
COMUNE DI BANARI
PROVINCIA DI SASSARI

COPIA

SETTORE TECNICO-VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 108/52 DEL 31-03-2021

OGGETTO::Proroga tecnica per servizio di gestione degli impianti di
illuminazione pubblica dell'abitato (decorrenza
01.04.2021-30.09.2021). Impegno di spesa a favore della ditta
Deriu Gavino - Banari. CIG. : Z2221C037E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto n. 3 del 25.01.2021 di conferimento al Geom. Mauro Cau delle funzioni di
Responsabile del Settore Tecnico - Vigilanza e attribuzione della relativa Posizione organizzativa fino al
31.12.2021;

Visti i commi 1 e 3 dell’articolo 163 del Decreto legislativo n.267 del 2000 che prevedono l’applicazione
dell’esercizio provvisorio, se autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’Interno;

Visti l’articolo 106, comma 3-bis, del Decreto legge n.34/2020 che differisce il termine di deliberazione del
Bilancio 2021/2023 degli enti locali al 31.01.2021 e il Decreto del Ministero dell’interno che ne differisce
ulteriormente il termine al 31.03.2021;

Precisato che nel corso dell’attuale esercizio provvisorio devono essere gestiti gli stanziamenti di
competenza previsti nel Bilancio di previsione 2020/2022 per l’esercizio 2021;

Rilevato, dal disposto del comma 5 dell’articolo 163, che il limite mensile degli impegni di spesa per ciascun
programma, è dato dalla quota di un dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio 2021 del Bilancio di
previsione 2020/2022, oltre alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, ridotte delle somme
già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato a fondo pluriennale vincolato;

Dato atto che la spesa che si impegna col presente atto è esclusa dalla disciplina dei dodicesimi in quanto
a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza del relativo contratto.

Premesso che è necessario assicurare l'appalto del servizio di gestione degli impianti di illuminazione
pubblica di proprietà del Comune in scadenza;

Dato atto che
l’Amministrazione Comunale intende porre in essere azioni concrete, atte a ridurre i consumi-
energetici, ad aumentare l’efficienza e ridurre l’inquinamento luminoso dell’impianto di illuminazione
pubblica, utilizzando e distribuendo il flusso luminoso là dove necessità, razionalizzando i punti luce
esistenti, in modo da aumentare la luminosità nei punti di maggiore fruizione all’occorrenza;



l’obiettivo principale è quello dell’uso razionale dell’energia elettrica, che si configura attraverso-
soluzioni tecnologiche e strategiche, che ne consentano il risparmio;
vi è altresì l’obbligo delle Amministrazioni pubbliche di non ignorare questa rilevante problematica,-
programmando nel tempo interventi efficaci;
recenti studi in merito dimostrano come azioni ed investimenti specifici nel campo del risparmio-
energetico possono determinare notevoli risparmi di energia elettrica impiegata nell’illuminazione
pubblica, ottenendo non solo benefici economici, ma anche migliorando la qualità e l’efficienza
dell’illuminazione;

Considerato che è opportuno e conveniente, in ossequio alla vigente normativa legislativa e regolamentare
in materia di risparmio energetico e al fine di ridurre la spesa per il servizio di illuminazione pubblica,
adeguare i 287 punti luce installati nelle vie e piazze presenti sul territorio comunale, dotandoli di tecnologie
innovative a LED che, nel contempo, realizzano un risparmio energetico ed incrementano l’efficienza
luminosa, nonché provvedere all’ammodernamento di parte della rete;

Vista la delibera di G.C n. 61 del 23.09.2020, con la quale venivano dati gli indirizzi operativi al sottoscritto
affinché provveda alla predisposizione degli studi necessari per adeguare il servizio di illuminazione
pubblica, al fine della riduzione dei costi, della riduzione dell’inquinamento luminoso, della riqualificazione
estetica ed ammodernamento di parte della rete, mediante predisposizione  e/o affidamento incarico
professionale per la redazione della progettazione da porre eventualmente a base di successiva procedura
di affidamento;

Richiamata la propria determina n.  n. 454/190 del 16-12-2020  con la quale è stato al dott. Ing. Paolo
Cubeddu con studio in Sassari, Via Carmelo Floris n°15, C.F. CBD PLA 73C29 I452D – P.I. 02409280902,
la redazione della “Progettazione definitiva” degli “Interventi di riqualificazione ed efficientamento energetico
dell’impianto di illuminazione pubblica di proprietà comunale” che verrà poi posta a base di successiva
procedura di affidamento delle opere;

Preso atto pertanto dell’intendimento dell’Amministrazione Comunale non si renderebbe conveniente
reindire una nuova procedura di affidamento del servizio di manutenzione ordinaria;

Che in attesa della predisposizione del  progetto è opportuno e necessario procedere ad una proroga
tecnica di almeno 6 mesi del servizio in essere estendibile in relazione alle future esigenze dell'A.C.  con la
medesima Ditta nelle more di definizione di direttive ed atti tecnici relativi al progetto di ammodernamento
della rete di illuminazione pubblica urbana;

Che la ditta Ditta Deriu Gavino – Impianti elettrici con sede a Banari (SS), Piazza Regina Margherita, 1,
P.IVA 01721950903 è disposta ad accettare la proroga tecnica del Servizio alle stesse condizioni
contrattuali del contratto in scadenza rispettando lo stesso disciplinare, come da dichiarazione acquisita agli
atti in data 15.03.2021 prot. 723;

Che sono state effettuate le verifiche delle dichiarazioni di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e in merito al
possesso dei requisiti di capacità tecnica, economica e finanziaria di cui all’art. 83 del D.lgs 50/2016,
acquisendo le relative certificazioni;

Che sussistono i presupposti per dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione come indicato dal comma 7
dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;

Visto il D.Lgs 50/2016;

Visto il D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 del 11.09.2020;

Visto l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;

Vista la Legge 13.08.2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.52
del 31-03-2021 COMUNE DI BANARI

Pag. 2



Visto il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183;

DETERMINA

Di dare atto di quanto in premessa ;

Di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, con procedura per l'acquisizione
attraverso uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ed in regime di
proroga tecnica per mesi sei (6), la prosecuzione ulteriore del "Servizio di gestione degli impianti di
illuminazione pubblica dell’abitato" alle stesse condizioni di cui al contratto d’appalto rep. n. 167 del
16.03.2018 alla Ditta Deriu Gavino – Impianti elettrici con sede a Banari (SS), Piazza Regina Margherita, 1,
P.IVA 01721950903, per un importo totale pari a €. 4.429,98, oltre IVA al 22 % (€.974,58)  per un totale
complessivo di €. 5.404,56, con decorrenza dal 01.04.2021 e sino al 30.09.2021;

Di impegnare per l'importo di aggiudicazione definitivo fino al massimale di €. 5.404,56 IVA compresa (di
cui €. 4.429,98 di imponibile a favore della ditta ed 974,58 € di IVA a favore dell'Erario in regime di Split -
Payment), nei confronti della Ditta Deriu Gavino – Impianti elettrici con sede a Banari (SS), Piazza Regina
Margherita, 1,  P.IVA 01721950903, con imputazione come appresso riportato:

- per €. 5.404,56 al capitolo 8214/2 , a valere sul Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2021.

Dato atto che la spesa che si impegna col presente atto è esclusa dalla disciplina dei dodicesimi in quanto
a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza del relativo contratto.

Dare atto che nel caso di proroga (cosiddetta tecnica) del contratto non è prevista la richiesta di un nuovo
codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei contratti
pubblici, concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario.

Dato atto che
il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione-

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;
Codice Ufficio Tecnico e LL.PP.: TYNR8T.-
ai fini di assicurare la tracciabilità dei  movimenti  finanziari  relativi  a  rapporti  contrattuali in-
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG Z2221C037E.

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area finanziaria, per gli adempimenti
conseguenti;;

Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet del Comune, ai sensi
dell’art. 18 del D.L. 83/2012, convertito dalla L. 134/2012.

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.52
del 31-03-2021 COMUNE DI BANARI

Pag. 3



Il Responsabile del Procedimento
F.to Pintus Pinuccio Antonio

Il Responsabile del Settore
F.to  Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Contabile.
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

Impegno N.    93 del 02-04-2021 a Competenza   CIG Z2221C037E

5° livello 10.05-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo       8214 / Articolo     2
SERVIZIO PUBBLICA ILLUMINAZIONE GESTITO DA TERZI

Causale Proroga tecnica per servizio di gestione degli impianti di illuminazione pubblica dellabitato (decorrenza
01.04.2021-30.09.2021). Impegno di spesa a favore della ditta  Deriu Gavino - Banari. CIG. : Z2221C037E.

Importo 2021 Euro 5.404,56

Banari, 02-04-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Angela Pala

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio;

A T T E S T A
che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Banari, 02-04-2021 Il Messo Comunale
F.to  Giuseppe Carta

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.52
del 31-03-2021 COMUNE DI BANARI

Pag. 4


